

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр;
Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр;
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр;
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

«О создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры и технологически связанных с ними транспортных средств, обеспечивающих деятельность, связанную с перевозками пассажиров транспортом общего пользования, в муниципальном образовании городской округ город Ярославль в Ярославской области»

(наименование стройки)

«Строительство трамвайных путей и контактной сети.Участок от Ленинградского проспекта до разворотного круга ул. Блюхера.»

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 07-01-01

Благоустройство территории.

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

07.07.2023 (01.01.2000)

Сметная стоимость

в том числе:

строительных работ

монтажных работ

оборудования

прочих затрат

13 146,33

13 146,33

0,00

0,00

0,00

(1218,94)

(1218,94)

(0)

(0)

(0)

тыс.руб.

тыс.руб.

тыс.руб.

тыс.руб.

тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих

Нормативные затраты труда рабочих

Нормативные затраты труда машинистов

1 107,76

3 877,16

391,26

(35,1)

чел.час.

чел.час.

тыс.руб.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Восстановление существующих покрытий											
Тротуар, пешеходные дорожки											
1	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(845*0,1) / 100 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 м3	0,845	1	0,845					
		1 ОТ					115,49	1,15	112,23	31,56	3 541,98
		2 ЭМ					3 262,79	1,15	3 170,62		
		3 в т.ч. ОТм					171,22	1,15	166,38	31,56	5 250,95
		4 М					12,20		10,31		
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4	1,15	13,9932					
		ЗТм	чел.-ч	13,88	1,15	13,48789					
		Итого по расценке					3 390,48		3 293,16		
		ФОТ							278,61		8 792,93
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			409,56		12 925,61
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			373,34		11 782,53
		Всего по позиции							4 076,06		
2	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита, с учетом коэффициента уплотнения 1,1 (Материалы для строительных работ) Объем=84,5*1,1	м3	92,95	1	92,95	54,95		5 107,60		
		Всего по позиции							5 107,60		
3	ФЕР27-07-002-01	Устройство оснований толщиной 12 см под тротуары из кирпичного или известнякового щебня Объем=845/100 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 м2	8,45	1	8,45					
		1 ОТ					205,58	1,15	1 997,72	31,56	63 048,04
		2 ЭМ					449,69	1,15	4 369,86		
		3 в т.ч. ОТм					32,10	1,15	311,93	31,56	9 844,51
		4 М					4,88		41,24		
Н	02.2.05.04	Щебень известняковый или кирпичный	м3	17,4		147,03					
		ЗТ	чел.-ч	24,3	1,15	236,13525					
		ЗТм	чел.-ч	2,92	1,15	28,3751					
		Итого по расценке					660,15		6 408,82		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							2 309,65		72 892,55
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			2 609,90		82 368,58
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			1 778,43		56 127,26
		Всего по позиции							10 797,15		
4	ФССЦ-02.2.05.04-1772	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 2	м3	147,03	1	147,03	114,13		16 780,53		
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							16 780,53		
5	ФЕР27-07-001-03	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров двухслойных: нижний слой из горячей асфальтобетонной смеси толщиной 4 см (крупнозерн.)	100 м2	8,45	1	8,45					
		Объем=845/100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					86,20	1,15	837,65	31,56	26 436,23
		2 ЭМ					76,22	1,15	740,67		
		3 в т.ч. ОТм					0,50	1,15	4,86	31,56	153,38
		4 М					101,40		856,83		
<i>H</i>	<i>04.2.01.01</i>	<i>Смеси асфальтобетонные горячие плотные</i>	<i>т</i>	<i>10,7</i>		<i>90,415</i>					
		ЗТ	чел.-ч	8,96	1,15	87,0688					
		ЗТм	чел.-ч	0,04	1,15	0,3887					
		Итого по расценке					263,82		2 435,15		
		ФОТ							842,51		26 589,61
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			952,04		30 046,26
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			648,73		20 474,00
		Всего по позиции							4 035,92		
6	ФССЦ-04.2.01.01-0042	Смеси асфальтобетонные плотные крупнозернистые тип Б марка II	т	90,415	1	90,415	478,23		43 239,17		
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							43 239,17		
7	ФЕР27-07-001-04	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров двухслойных: верхний слой из горячей асфальтобетонной смеси толщиной 3 см (песч.а/б)	100 м2	8,45	1	8,45					
		Объем=845/100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					86,20	1,15	837,65	31,56	26 436,23
		2 ЭМ					52,22	1,15	507,45		
		3 в т.ч. ОТм					0,50	1,15	4,86	31,56	153,38
		4 М					101,40		856,83		
<i>H</i>	<i>04.2.01.01</i>	<i>Смеси асфальтобетонные горячие плотные</i>	<i>т</i>	<i>7,14</i>		<i>60,333</i>					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	8,96	1,15	87,0688					
		ЗТм	чел.-ч	0,04	1,15	0,3887					
		Итого по расценке					239,82		2 201,93		
		ФОТ							842,51		26 589,61
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			952,04		30 046,26
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			648,73		20 474,00
		Всего по позиции							3 802,70		
8	ФССЦ-04.2.01.01-0057	Смеси асфальтобетонные плотные тип Д марка III	т	60,333	1	60,333	479,83		28 949,58		
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							28 949,58		
Переезды, восстановление автодорог											
9	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка	100 м3	1,111	1	1,111					
		Объем=(1111*0,1) / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					115,49	1,15	147,56	31,56	4 656,99
		2 ЭМ					3 262,79	1,15	4 168,70		
		3 в т.ч. ОТм					171,22	1,15	218,76	31,56	6 904,07
		4 М					12,20		13,55		
<i>П,Н</i>	<i>02.3.01.02</i>	<i>Песок для строительных работ природный</i>	<i>м3</i>	<i>0</i>		<i>0</i>					
		ЗТ	чел.-ч	14,4	1,15	18,39816					
		ЗТм	чел.-ч	13,88	1,15	17,733782					
		Итого по расценке					3 390,48		4 329,81		
		ФОТ							366,32		11 561,06
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			538,49		16 994,76
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			490,87		15 491,82
		Всего по позиции							5 359,17		
10	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита, с учетом коэффициента уплотнения 1,1	м3	122,21	1	122,21	54,95		6 715,44		
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=111,1*1,1									
		Всего по позиции							6 715,44		
11	ФЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	100 м3	2,6664	1	2,6664					
		Объем=(1111*0,24) / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	Прил.27.3 п.3.6	Укатка катками каменных материалов с пределом прочности на сжатие, МПа (кгс/см2): до 68,6 (700) ЭМ=0,65 к расх.; ЗПМ=0,65; ТЗМ=0,65									
		1 ОТ					173,23	1,15	531,19	31,56	16 764,36
		2 ЭМ					5 268,76	0,7475	10 501,34		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					267,67	0,7475	533,50	31,56	16 837,26
		4 М					17,08		45,54		
<i>П,Н</i>	<i>02.2.05.04</i>	<i>Щебень из плотных горных пород</i>	<i>м3</i>	<i>0</i>		<i>0</i>					
		ЗТ	чел.-ч	21,6	1,15	66,233376					
		ЗТм	чел.-ч	20,6	0,7475	41,0585604					
		Итого по расценке					5 459,07		11 078,07		
		ФОТ							1 064,69		33 601,62
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			1 565,09		49 394,38
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			1 426,68		45 026,17
		Всего по позиции							14 069,84		
12	ФССЦ-02.2.05.04-1772	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 2	м3	335,9664	1	335,9664	114,13		38 343,85		
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=266,64*1,26									
		Всего по позиции							38 343,85		
13	ФЕР27-06-017-03	Устройство оснований городских проездов из жесткого (малоцементного) укатываемого бетона толщиной 16 см	1000 м2	1,111	1	1,111					
		Объем=1111/1000									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15										
		1 ОТ					2 385,23	1,15	3 047,49	31,56	96 178,78
		2 ЭМ					5 797,70	1,15	7 407,43		
		3 в т.ч. ОТм					350,67	1,15	448,03	31,56	14 139,83
		4 М					1 263,77		1 404,05		
<i>Н</i>	<i>02.3.01.02</i>	<i>Песок для строительных работ природный</i>	<i>м3</i>	<i>40</i>		<i>44,44</i>					
<i>Н</i>	<i>04.1.02.03</i>	<i>Смеси бетонные (малоцементные) укатываемые тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий</i>	<i>м3</i>	<i>194</i>		<i>215,534</i>					
<i>Н</i>	<i>12.1.02.09</i>	<i>Материал изоляционный</i>	<i>м2</i>	<i>12</i>		<i>13,332</i>					
		ЗТ	чел.-ч	272,91	1,15	348,6834615					
		ЗТм	чел.-ч	28,94	1,15	36,975191					
		Итого по расценке					9 446,70		11 858,97		
		ФОТ							3 495,52		110 318,61
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			5 138,41		162 168,36
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			4 684,00		147 826,94
		Всего по позиции							21 681,38		
14	ФЕР27-06-017-04	При изменении толщины слоя на каждый 1,0 см добавлять (уменьшать) к расценке 27-06-017-03 (до 18 см)	1000 м2	1,111	1	1,111					
		Объем=1111/1000									
	до толщины 18 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)										
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15										
		1 ОТ					44,57	2,3	113,89	31,56	3 594,37

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H		2 ЭМ					4,28	2,3	10,94		
		3 в т.ч. ОТм					0,62	2,3	1,58	31,56	49,86
		4 М					44,92	2	99,81		
	04.1.02.03	Смеси бетонные (малоцементные) укатываемые тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	12,1	2	26,8862					
		ЗТ	чел.-ч	5,1	2,3	13,03203					
		ЗТм	чел.-ч	0,05	2,3	0,127765					
		Итого по расценке					93,77		224,64		
		ФОТ							115,47		3 644,23
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			169,74		5 357,02
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			154,73		4 883,27
		Всего по позиции							549,11		
15	ФССЦ-04.1.02.05-0004	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В10 (М150) (Материалы для строительных работ) Объем=26,8862+215,534	м3	242,4202	1	242,4202	490,00		118 785,90		
		Всего по позиции							118 785,90		
16	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем=(1111*0,8)/1000	т	0,8888	1	0,8888					
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
H		2 ЭМ					39,10	1,15	39,96		
		3 в т.ч. ОТм					7,15	1,15	7,31	31,56	230,70
	01.2.01.01	Битум	т	1,03		0,915464					
		ЗТм	чел.-ч	0,66	1,15	0,6745992					
		Итого по расценке					39,10		39,96		
		ФОТ							7,31		230,70
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			10,75		339,13
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			9,80		309,14
		Всего по позиции							60,51		
17	ФССЦ-01.2.01.01-1010	Битум нефтяной дорожный БНД 130/200 (Материалы для строительных работ)	т	0,915464	1	0,915464	1 650,20		1 510,70		
		Всего по позиции							1 510,70		
18	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см (Крупнозерн.а/б) Объем=1111/1000	1000 м2	1,111	1	1,111					
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					182,32	1,15	232,94	31,56	7 351,59
		2 ЭМ					7 479,03	1,15	9 555,58		
		3 в т.ч. ОТм					234,46	1,15	299,56	31,56	9 454,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					874,78		971,88		
<i>П,Н</i>	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	<i>т</i>	<i>0</i>		<i>0</i>					
		ЗТ	чел.-ч	20,86	1,15	26,651779					
		ЗТм	чел.-ч	18,85	1,15	24,0837025					
		Итого по расценке					8 536,13		10 760,40		
		ФОТ							532,50		16 805,70
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			782,78		24 704,38
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			713,55		22 519,64
		Всего по позиции							12 256,73		
19	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-029-01 (до толщ.7 см)	1000 м2	1,111	1	1,111					
		Объем=1111/1000									
		до толщины 7 см ПЗ=6 (ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6)									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					3,29	6,9	25,22	31,56	795,94
		2 ЭМ					254,89	6,9	1 953,96		
		3 в т.ч. ОТм					5,95	6,9	45,61	31,56	1 439,45
		4 М					2,94	6	19,60		
<i>П,Н</i>	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	<i>т</i>	<i>0</i>	<i>6</i>	<i>0</i>					
		ЗТ	чел.-ч	0,35	6,9	2,683065					
		ЗТм	чел.-ч	0,47	6,9	3,602973					
		Итого по расценке					261,12		1 998,78		
		ФОТ							70,83		2 235,39
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			104,12		3 286,02
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			94,91		2 995,42
		Всего по позиции							2 197,81		
20	ФССЦ-04.2.01.01-0042	Смеси асфальтобетонные плотные крупнозернистые тип Б марка II	т	187,81455	1	187,81455	478,23		89 818,55		
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=1111*0,07*2,415									
		Всего по позиции							89 818,55		
21	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов	т	0,3333	1	0,3333					
		Объем=(0,3*1111)/1000									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		2 ЭМ					39,10	1,15	14,99		
		3 в т.ч. ОТм					7,15	1,15	2,74	31,56	86,47
<i>Н</i>	01.2.01.01	Битум	<i>т</i>	<i>1,03</i>		<i>0,343299</i>					
		ЗТм	чел.-ч	0,66	1,15	0,2529747					
		Итого по расценке					39,10		14,99		
		ФОТ							2,74		86,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			4,03		127,11
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			3,67		115,87
		Всего по позиции							22,69		
22	ФССЦ-01.2.01.01-1010	Битум нефтяной дорожный БНД 130/200 (Автомобильные дороги)	т	0,343299	1	0,343299	1 650,20		566,51		
		Всего по позиции							566,51		
23	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см (Мелкозерн.а/б) Объем=1111/1000 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	1000 м2	1,111	1	1,111					
		1 ОТ					182,32	1,15	232,94	31,56	7 351,59
		2 ЭМ					7 479,03	1,15	9 555,58		
		3 в т.ч. ОТм					234,46	1,15	299,56	31,56	9 454,11
		4 М					874,78		971,88		
П,Н	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	20,86	1,15	26,651779					
		ЗТм	чел.-ч	18,85	1,15	24,0837025					
		Итого по расценке					8 536,13		10 760,40		
		ФОТ							532,50		16 805,70
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			782,78		24 704,38
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			713,55		22 519,64
		Всего по позиции							12 256,73		
24	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-029-01 (до толщ. 5 см) Объем=1111/1000 до толщины 5 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2) Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	1000 м2	1,111	1	1,111					
		1 ОТ					3,29	2,3	8,41	31,56	265,42
		2 ЭМ					254,89	2,3	651,32		
		3 в т.ч. ОТм					5,95	2,3	15,20	31,56	479,71
		4 М					2,94	2	6,53		
П,Н	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	0	2	0					
		ЗТ	чел.-ч	0,35	2,3	0,894355					
		ЗТм	чел.-ч	0,47	2,3	1,200991					
		Итого по расценке					261,12		666,26		
		ФОТ							23,61		745,13
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			34,71		1 095,34
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			31,64		998,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции			732,61								
25	ФССЦ-04.2.01.01-0046	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип А марка I (расход 102 т/1000 м2) (Материалы для строительных работ) Объем=1111*0,05*2,415	т	134,15325	1	134,15325	503,58	67 556,89			
Всего по позиции			67 556,89								
Тротуарная плитка (остановочная платформа)											
26	ФЕР27-06-017-03	Устройство оснований городских проездов из жесткого (малоцементного) укатываемого бетона толщиной 16 см Объем=1270/1000	1000 м2	1,27	1	1,27					
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					2 385,23	1,15	3 483,63	31,56	109 943,36
		2 ЭМ					5 797,70	1,15	8 467,54		
		3 в т.ч. ОТм					350,67	1,15	512,15	31,56	16 163,45
		4 М					1 263,77		1 604,99		
H	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	40		50,8					
H	04.1.02.03	Смеси бетонные (малоцементные) укатываемые тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	194		246,38					
H	12.1.02.09	Материал изоляционный	м2	12		15,24					
		ЗТ	чел.-ч	272,91	1,15	398,585055					
		ЗТм	чел.-ч	28,94	1,15	42,26687					
Итого по расценке							9 446,70		13 556,16		
ФОТ									3 995,78		126 106,81
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			5 873,80		185 377,01
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			5 354,35		168 983,13
Всего по позиции			24 784,31								
27	ФССЦ-04.1.02.03-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных покрытий и оснований, класс В7,5 (М100) (Материалы для строительных работ)	м3	246,38	1	246,38	573,95	141 409,80			
Всего по позиции			141 409,80								
28	ФЕР27-06-017-04	При изменении толщины слоя на каждый 1,0 см добавлять (уменьшать) к расценке 27-06-017-03 (до 15 см) Объем=-1270/1000	1000 м2	-1,27	1	-1,27					
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					44,57	1,15	-65,09	31,56	-2 054,24
		2 ЭМ					4,28	1,15	-6,25		
		3 в т.ч. ОТм					0,62	1,15	-0,91	31,56	-28,72
		4 М					44,92		-57,05		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<i>H</i>	04.1.02.03	Смеси бетонные (малоцементные) укатываемые тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	12,1		-15,367					
		ЗТ	чел.-ч	5,1	1,15	-7,44855					
		ЗТм	чел.-ч	0,05	1,15	-0,073025					
		Итого по расценке					93,77		-128,39		
		ФОТ							-66,00		-2 082,96
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			-97,02		-3 061,95
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			-88,44		-2 791,17
		Всего по позиции							-313,85		
29	ФССЦ-04.1.02.03-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных покрытий и оснований, класс В7,5 (М100)	м3	-15,367	1	-15,367	573,95		-8 819,89		
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							-8 819,89		
30	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением	100 м2	12,7	1	12,7					
		Объем=1270/100									
		Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9									
		Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					1 081,00	1,15	15 788,01	31,56	498 269,60
		2 ЭМ					916,93	1,15	13 391,76		
		3 в т.ч. ОТм					122,99	1,15	1 796,27	31,56	56 690,28
		4 М					0,24		3,05		
<i>H</i>	02.3.01.02	Песок для строительных работ	м3	0,54		6,858					
<i>H</i>	04.3.02.13	Смеси цементно-песчаные	т	5,415		68,7705					
<i>H</i>	05.2.02.21	Плитки тротуарные декоративные	м2	102		1295,4					
		ЗТ	чел.-ч	115	1,15	1679,575					
		ЗТм	чел.-ч	9,9	1,15	144,5895					
		Итого по расценке					1 998,17		29 182,82		
		ФОТ							17 584,28		554 959,88
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			19 870,24		627 104,66
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			13 539,90		427 319,11
		Всего по позиции							62 592,96		
31	ФССЦ-05.2.02.21-0026	Плитка бетонная тротуарная декоративная (брусчатка), форма кирпичик, толщина 70 мм	м2	1295,4	1	1295,4	88,91		115 174,01		
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=1270*1,02									
		Всего по позиции							115 174,01		
32	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита	м3	6,858	1	6,858	54,95		376,85		
		(Материалы для строительных работ)									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							376,85		
33	ФССЦ-04.3.02.13-0364	Смеси цементно-песчаные улучшенные для кладочных работ, М100 (Материалы для строительных работ)	т	68,7705	1	68,7705	659,92		45 383,03		
		Всего по позиции							45 383,03		
34	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий (для плитки тротуарной) Объем=552/100 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 м	5,52	1	5,52					
		1 ОТ					590,51	1,15	3 748,56	31,56	118 304,55
		2 ЭМ					73,02	1,15	463,53		
		3 в т.ч. ОТм					8,70	1,15	55,23	31,56	1 743,06
		4 М					3 690,05		20 369,08		
H	13.2.03.02	Камни бортовые	м	100		552					
		ЗТ	чел.-ч	69,8	1,15	443,0904					
		ЗТм	чел.-ч	0,65	1,15	4,1262					
		Итого по расценке					4 353,58		24 581,17		
		ФОТ							3 803,79		120 047,61
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			5 591,57		176 469,99
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			5 097,08		160 863,80
		Всего по позиции							35 269,82		
35	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Материалы)	м3	-32,568	1	-32,568	592,76		-19 305,01		
		Всего по позиции							-19 305,01		
36	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Материалы)	м3	-0,3312	1	-0,3312	519,80		-172,16		
		Всего по позиции							-172,16		
37	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Материалы) Объем=32,568*0,86	м3	28,00848	1	28,00848	592,76		16 602,31		
		Всего по позиции							16 602,31		
38	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Материалы) Объем=0,3312*0,33	м3	0,109296	1	0,109296	519,80		56,81		
		Всего по позиции							56,81		
39	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3 (Материалы)	шт	552	1	552	22,36		12 342,72		
		Всего по позиции							12 342,72		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Пешеходное ограждение											
40	ФЕР27-09-001-08	Устройство металлических пешеходных ограждений	100 м	3,12	1	3,12					
		Объем=312/100									
		Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9									
		Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					406,09	1,15	1 457,05	31,56	45 984,50
		2 ЭМ					76,88	1,15	275,85		
		3 в т.ч. ОТм					13,57	1,15	48,69	31,56	1 536,66
		4 М					855,25		2 668,38		
H	01.5.02.01	Металлоконструкции балок ограждения	т	1,2		3,744					
H	04.1.02.03	Смеси бетонные тяжелого бетона для дорожных и аэродромных покрытий	м3	4,08		12,7296					
H	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	т	0,8		2,496					
H	08.4.01.02	Детали закладные	т	0,64		1,9968					
		ЗТ	чел.-ч	48,46	1,15	173,87448					
		ЗТм	чел.-ч	1,17	1,15	4,19796					
		Итого по расценке					1 338,22		4 401,28		
		ФОТ							1 505,74		47 521,16
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			2 213,44		69 856,11
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			2 017,69		63 678,35
		Всего по позиции							8 632,41		
41	ФССЦ-01.5.02.01-0111	Ограждение пешеходное сварное размером 1500х1750 мм (стойки 40х40 мм) (Материалы для строительных работ)	шт	260	1	260	925,14		240 536,40		
		Всего по позиции							240 536,40		
42	ФССЦ-04.1.02.03-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных покрытий и оснований, класс В7,5 (М100) (Материалы для строительных работ)	м3	12,7296	1	12,7296	573,95		7 306,15		
		Всего по позиции							7 306,15		
43	ФЕР07-05-016-01	Устройство металлических ограждений: с поручнями из твердолиственных пород (прим.) ограждение неоцинкованное с поручнями	100 м	1,14	1	1,14					
		Объем=114/100									
		Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9									
		Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					1 726,08	1,15	2 262,89	31,56	71 416,81
		2 ЭМ					218,16	1,15	286,01		
		3 в т.ч. ОТм					33,50	1,15	43,92	31,56	1 386,12
		4 М					16 062,20		18 310,91		
H	11.1.01.15	Поручни деревянные	м	102		116,28					
		ЗТ	чел.-ч	174	1,15	228,114					
		ЗТм	чел.-ч	2,82	1,15	3,69702					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					18 006,44		20 859,81		
		ФОТ							2 306,81		72 802,93
	Пр/812-007.1-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			2 675,90		84 451,40
	Пр/774-007.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		80			1 845,45		58 242,34
		Всего по позиции							25 381,16		
44	ФССЦ-07.2.07.04-0013	Прочие индивидуальные сварные конструкции решетчатые, масса сборочной единицы до 0,1 т (ограждения) (Материалы для строительных работ) Объем=(1,763*114)/1000	т	0,200982	1	0,200982	8 160,13		1 640,04		
		Всего по позиции							1 640,04		
45	ФЕР15-04-030-04	Масляная окраска металлических поверхностей: решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., количество окрасок 2 Объем=(0,8*114*0,5) / 100 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.9 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 м2	0,456	1	0,456					
		1 ОТ					572,36	1,15	300,15	31,56	9 472,73
		2 ЭМ					2,28	1,15	1,20		
		3 в т.ч. ОТм					0,49	1,15	0,26	31,56	8,21
		4 М					88,57		40,39		
<i>Н</i>	<i>14.4.02.04</i>	<i>Краски для внутренних работ масляные готовые к применению</i>	<i>т</i>	<i>0,0246</i>		<i>0,0112176</i>					
		ЗТ	чел.-ч	64,6	1,15	33,87624					
		ЗТм	чел.-ч	0,04	1,15	0,020976					
		Итого по расценке					663,21		341,74		
		ФОТ							300,41		9 480,94
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100			300,41		9 480,94
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49		49			147,20		4 645,66
		Всего по позиции							789,35		
Итоги по смете:											
		Итого прямые затраты (справочно)							1 128 771,71		10 300 606,58
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							35 100,09		1 107 758,83
		Эксплуатация машин							75 528,04		874 614,70
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							4 815,49		151 976,85
		Материалы							1 018 143,58		8 318 233,05
		Строительные работы							1 218 940,35		13 146 327,72

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		оплата труда							35 100,09		1 107 758,83
	1	эксплуатация машин и механизмов							75 528,04	11,58	874 614,70
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							4 815,49		151 976,85
	1	материалы							1 018 143,58	8,17	8 318 233,05
		накладные расходы							50 482,78		1 593 235,75
		сметная прибыль							39 685,86		1 252 485,39
		Итого ФОТ (справочно)							39 915,58		1 259 735,68
		Итого накладные расходы (справочно)							50 482,78		1 593 235,75
		Итого сметная прибыль (справочно)							39 685,86		1 252 485,39
		ВСЕГО по смете							1 218 940,35		13 146 327,72

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.